
Kostelany nad Moravou
Kraj: Zlínský Okres: Uherské Hradiště

Správní obvod: Uherské Hradiště GPS souřadnice: 49.045378N, 17.406934E

Nadmořská výška: 177 m n. m. První pís. zmínka: 1043 (981 let) Katastrální výměra: 469 ha

Počet obyvatel: 896 PSČ: 686 01

Adresa URL: www.kostelanynadmoravou.cz

Historie obce Kostelany nad Moravou
Původ jména Kostelan není znám, ale zřejmě je odvozen od latinského slova „Castelleum“ (tábor),
což potvrzuje fakt, že osada byla táborem rybářským.
Vesnice se připomíná se již roku 1043, kdy ji bylínský prefekt rytíř Eppo i s lukami při řece Moravě
daroval svému příbuznému Matoušovi, řeholníku u sv. Jana na Moravě. Po smrti Matoušově měla
připadnout řeholníkům sv. Jana. Rytíř Eppo obdržel Kostelany darem od vévody Břetislava za
prokázané služby.
Roku 1202 náležely Kostelany klášteru velehradskému, kterému je daroval šlechtic Theodorich z Krůtovic.
Kostelany hraničily s hradebními příkopy Starého Města (Děvína). Vincenc Brandl píše ve svém spise
nadepsaném „Kniha pro každého Moravana“ takto: „Kostelany je ves připomenutá v základní listině
velehradské z roku 1202.
Roku 1258 rozprostíral se mezi Uherským Hradištěm a Kostelany les, který král český Otakar II. novému
městu Uherské Hradiště daroval. Kostelany byly tehdá rybářská ves“.
Obyvatelé obce Kostelan jsou vesměs náboženství římsko-katolického. Jedna rodina židovská měla v
domě číslo 98 svůj obchod, ale po čase se odstěhovala do Vídně. K zákonům náboženským sloužila
malá kaplička, která stávala u staré školy. Vystavěna byla v roce 1753 a nově opravena v r. 1878.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8352/kostelany-nad-moravou/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 21.5.2024 00:08:45


